- 1 -

2022年度原长沙高新区自然资源和规划局
部门专项资金绩效评价报告

为进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，提高财政

资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共中央国务

院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、

《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》（财

预〔2020〕10 号）《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关

于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）

和《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于开展 2023年财政

支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8 号）等文

件精神，湘江新区财政金融局成立绩效评价工作组于 2023 年 8

月至 2023年 9月对原长沙高新区自然资源和规划局（以下简称

“资规局”，根据“三区合一”机制改革及总体部署安排，资规局

相关职能已于 2022年 8月并入湘江新区自然资源和规划局，2022

年 9月份后续专项支出继续履行年初预算安排及合同内容）部门

专项进行绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，

从预算配置与执行、预算监督与管理、职责履行、履职效益等方

面对部门整体支出进行综合评价。此次评价金额共计 2,559.00万

元，现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）国土资源管理及空间规划编制专项

- 2 -

为贯彻落实《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并

监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18 号）、《中共中央办

公厅国务院办公厅印发〈关于在国土空间规划中统筹划定落实三

条控制线的指导意见》的通知〉等文件要求，根据《自然资源部

信息化建设总体方案》和《湖南省自然资源与国土空间治理基础

能力建设工作实施方案》工作要求，着力实现长沙高新技术产业

开发区自然资源与国土空间治理基础能力提升，开展高新区自然

资源和规划技术审查、重点道路规划设计等工作。

2022年度国土资源管理及空间规划编制专项安排2500.00万

元，其中包括：已签订合同，明确了付款金额的项目 494万元（包

括：基本农田及储备区划定 14.45万元、集体土地不动产登记调

查、测量与入库 219.84万元、村庄规划编制 16.80万元、麓谷二、

三期控制性详细规划评估和修编 32.00万元、规划技术委托驻点

服务项目（2021-2024）140万元、雷锋新城项目 70.80万元）、

国土管理及保护经费 350万元、技术服务类经费 1656万元。

（二）劳务派遣人员经费

劳务派遣人员经费根据长沙高新区管委会关于劳务派遣类

人员管理相关工作要求设立，按照长沙高新区管委会统一制定的

工资福利标准，由各用人单位具体负责，实行相对集中管理，提

高相关人员的工作积极性。

2022年度劳务派遣人员经费安排 59.00万元，主要为长沙高

新区自然资源和规划局聘用的 5名劳务派遣人员 2022年度工资

- 3 -

福利等费用的支出。

二、项目资金情况

（一）项目资金总体情况

项目资金支付由自然资源和规划局上报票据，经领导审批同

意，财政局直接支付资金，专项资金进行了专账核算。

2022 年度资规局国土资源管理及空间规划编制专项及劳务

派遣人员经费预算共计 2,559.00 万元，预算资金使用共计

1,624.69 万元，预算资金结余共计 934.31 万元，预算执行率为

63.49%。其中：2022 年国土资源管理及空间规划编制专项预算

批复金额为 2,500.00 万元，预算支出 1,565.69 万元，预算结余

934.31万元，预算执行率 62.63%；2022年度劳务派遣人员经费

预算批复金额为 59.00万元，预算支出 59.00万元，预算执行率

100.00%。具体如下：

金额单位：万元

项目名称 预算批复 当年预算资金使用 预算结余 预算执行率

国土资源管理及空间

规划编制专项
2,500.00 1,565.69 934.31 62.63%

劳务派遣人员经费 59.00 59.00 0.00 100.00%

合计 2,559.00 1,624.69 934.31 63.49%

（二）项目资金具体使用情况

1. 国土资源管理及空间规划编制专项

2022 年国土资源管理及空间规划编制专项支出 1,565.69 万

元，支出情况如下：

- 4 -

序号 项目 项目明细
支付金额

（万元）

1 基本农田及储备区

划定

国土空间规划永久基本农田控制线划定研究

工作
24.00

国土空间规划永久基本农田控制线划定研究

工作结算审核
0.40

国土空间规划永久基本农田控制线划定研究

工作预算审核
0.20

2 集体土地不动产登

记调查、测量与入库

长沙高新技术产业开发区集体土地不动产登

记调查、测量与入库项目
84.00

3
规划技术委托驻点

服务项目

（2021-2024）

规划技术委托驻点服务项目（2021-2024） 40.80
规划技术委托驻点服务项目（2021-2024）服

务代理费
3.58

4 国土管理及保护经

费

高新区 2021年度土地集约利用全面评价第

一期款
9.40

高新区 2021年度土地集约利用全面评价第

一期款结算审核
0.40

2021年卫片执法工作（含结算审核费 2000） 13.40
第 32个全国土地日宣传活动 2.68

长沙高新区自建房数据整理及入库 27.80
长沙高新区自建房数据整理及入库预算审核

费
0.20

高新区土地批后全程监管视频监控设备安装 21.53
长沙高新区自然资源和规划数据治理 30.40

长沙高新区建设用地年度计划（2022年） 16.80
2021年度地质灾害群防群策员补助 4.92
自然资源和规划局应急物资采购 2.01

高新区地质灾害风险普查 8.88
委托评估（金导园含专家费） 14.48

委托评估（人才家苑合同含专家费） 12.99
委托评估（世界计算长沙智谷 E12地块） 13.25

委托评估（天元涉外景园专家费） 0.45
委托评估（西湖御苑修改出让合同） 39.63
委托评估（永鑫白鹭湖协议出让） 1.82

5 技术服务类经费

麓谷新区 L02-E02、L02-E06等地块（数字科

学城）规划修改
10.71

麓谷新区控规 L02-D15地块（华润医药）规

划修改预算审核费
0.10

- 5 -

序号 项目 项目明细
支付金额

（万元）

信息产业园片控规 L01-F11地块规划修改论

证、模拟方案、交通影响评价（岳新小学）
8.80

长沙高新区麓谷新区控规 L02-H35及
L02-H40等他地块（职院以南用地）规划修

改（含预算审核）

21.20

房建项目第三方技术审查招标代理费 4.92
长沙高新区 2022-2024年房建项目规划设计

方案第三方技术服务（包二：枫林路以南区

域技术审查）

60.16

长沙高新区 2022-2024年房建项目规划设计

方案第三方技术服务（包三：规划技术论证

服务（设计类）、日照分析报告编制（设计

类））

139.70

长沙高新区 2022-2024年房建项目规划设计

方案第三方技术服务（包一枫林路以北区域

技术审查：枫林路以南区域技术审查）

67.74

长沙高新区 2022年市政项目规划设计方案

第三方技术服务
78.24

长沙高新区 2022年市政项目规划设计方案

第三方技术服务招标代理费
2.04

长沙高新区规划编制项目第三方技术服务招

标代理费
0.91

长沙高新区规划编制项目第三方技术服务第

一期款
19.91

高新区城乡规划技术服务（2019-2021年）设

计类
192.31

土地估价报告审查第三方技术服务第一期款 19.00
高新区麓谷二三期 L03-F01/L03-F03底裤开

规划修改（金岭机床）
11.01

高新区麓谷二三期控规 L03-A01-2等地块规

划修改
6.00

高新区麓谷二三期控规 L03-A01地块规划修

改论证、模拟方案、交通影响评价
12.31

麓谷新区控制性详细规划实施评估和修编第

一期款
51.15

麓谷新区控制性详细规划实施评估和修编招 1.88

- 6 -

序号 项目 项目明细
支付金额

（万元）

标代理费

长沙高新区 L10-A68地块城市设计 6.80
高铁西站片区规划评估和研究 67.97

高铁西站片区规划评估和研究招标代理服务

费
1.32

高新区临坡切坡建房调查 9.50
已征未供用地监控安装 11.35

已征未供用地监控安装（预算审核） 0.20
长沙高新区雷锋文化小镇项目商业策划咨询

服务
74.20

长沙高新区雷锋文化小镇项目商业策划咨询

服务招标代理费
1.60

黄桥大道以西拓展区域城市设计（含综合交

通规划专题）
81.00

黄桥大道以西拓展区域城市设计（含综合交

通规划专题）招标代理费
2.60

长沙高新区 2022年控制性详细规划修改招

标代理费
1.49

长沙高新区重点道路（麓云路、青山路、咸

嘉湖路）交通详细规划设计
79.80

高新区建设项目设计方案第三方审查（2021
年 1-12月）

121.26

国土空间优化 16.49
长沙高新区历史遗留矿山生态修复实施方案

（2022-2025年）
7.99

合计 1565.69

2. 劳务派遣人员经费

2022年度劳务派遣人员经费支出 59.00万元，均为资规局 5

名劳务派遣人员的工资福利等费用。

三、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

资规局执行长沙高新区管委会下发的《长沙高新区管委会办

公室关于进一步加强政府采购监督管理工作的通知》（长高办通

- 7 -

知〔2021〕73 号）、《关于进一步规范财务报账审批流程的通

知》（长高办通知〔2019〕52 号）等各项管理制度，根据《自

然资源部信息化建设总体方案》《湖南省自然资源与国土空间治

理基础能力建设工作实施方案》《长沙自然资源规划局关于印发

〈长沙市国有用地使用权价款委托评估实施暂行办法（修订）〉

的通知》（长资规发〔2021〕53号）等有关文件对项目工作进

行管理。

项目资金使用按照政府采购规定、长沙高新区政府采购预决

算制度以及长沙高新区财政资金使用制度执行，有较为完整的审

批程序、资金的使用基本符合国家财经法规和财务管理制度规定，

无虚列支出情况。

四、项目的产出成果及效益情况分析

（一） 坚持规划引领，优化发展空间

按照国家统筹划定“三条控制线”的要求，严格落实耕地保护

相关政策，提出永久基本农田控制线划定建议方案，形成研究报

告、图件和永久基本农田数据库，为协调耕地保护与园区发展矛

盾，开展园区国土空间规划“三区三线”划定提供了基础支撑。通

过外业调查、复核审查、内业建库，完成宅基地和集体建设用地

及房屋等地上建筑物和构筑物的不动产权籍调查工作，为农村宅

基地及房屋、集体建设用地统一进行不动产登记提供依据。整合

现有自建房数据，解决数据碎片化问题，实现自建房管理的信息

互通、共享、共用，确保自建房整理工作的全面性、针对性、准

- 8 -

确性，提高自建房安全监管效能。

（二）完善建立国土空间规划体系，提升规划管理水平

通过监控管理平台对已征未供用地实行统一监控、全面了解

土地的实时情况，杜绝已征未供用地出现乱用乱开发及安全隐患

问题，提高对已征未供用地的监管力度和管理效率。完成高新区

拆迁计划、征收计划、供应计划及政府投资项目建设计划数据的

潜力摸底及梳理整合，形成建设用地年度计划方案，建立数据库

纳入市局一站式管理服务平台统一管理，并根据计划执行情况总

结年度计划落实情况、实施成效、实施存在的问题及成因分析，

进一步提高园区土地管理水平，更好地服务审批决策。

五、存在的问题

（一）预算执行率偏低

国土资源管理及空间规划编制专项预算资金为 2,500.00 万

元，实际使用资金 1,565.69 万元，资金使用率 62.63%，预算执

行率偏低。

（二）部分项目年初预算编制不精准

国土资源管理及空间规划编制专项年初预算安排中：村庄规

划编制 16.8 万元，实际未使用；麓谷二、三期控制性详细规划

评估和修编 32 万元，实际未使用；雷锋新城项目 70.80 万元，

实际未使用；基本农田及储备区划定 14.45万元，实际使用 24.60

万元，预算安排与实际支出存在差异。

（三）合同管理不规范

- 9 -

劳务派遣人员劳务合同签订时间在派遣期限之后。查看劳务

派遣人员合同，存在 3名劳务派遣人员续签的劳务合同签订时间

为 2023 年 3 月，派遣期限为 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月

31日，合同管理不规范。

（四）验收程序不规范

部分项目验收无验收时间，查看项目资料发现部分项目的验

收资料中存在无验收日期等现象，如国土资源管理及空间规划编

制专项中：长沙高新技术产业开发区城乡规划技术服务

（2019—2021 年）设计类项目验收书上缺少验收小组及供应商

验收时间，长沙高新区自建房数据整理及入库、长沙高新区自然

资源和规划数据治理、高新区自然资源和规划局应急物资采购、

长沙高新区土地批后监控设备安装（城乡规划编制）项目政府采

购项目验收书上均未填写验收时间。

（五）绩效管理工作待完善

通过查询《2022 年项目支出绩效目标申报表》，资规局未

填报劳务派遣人员经费专项绩效目标。查看自评报告发现，部分

项目提交的自评报告比较简单，未对各专项经费的具体管理情况

和项目产出效益进行全面分析，绩效自评报告指标评分表绩效指

标未细化、量化，同时对存在的问题及原因分析不具体，绩效自

评工作不够全面。

六、相关建议

（一）加强预算管理，提高预算执行率

- 10 -

建立预算绩效管理的沟通协调机制，财务部门与业务部门加

强内部沟通与协调，全面把握预算编制政策，使预算编制与工作

计划、任务相衔接，细化预算编制，加强预算编制合理性和合规

性审核，避免出现预算少编、漏编、预算编制不完整情况，以提

高预算编制的准确性。单位将批复的预算在单位内部进行指标分

解和审批下达，加快项目实施进度和资金支出进度，确保预算执

行的合法、合规性。

（二）加强预算执行管理，提高预算编制准确性

尽可能缩小预算金额与实际支出金额的差距，不断提升预算

编制管理，实时监控预算资金执行进度，避免资金闲置，充分发

挥财政资金效益，进一步加强预算编制的精确性、完整性，避免

无预算支出现象。

（三）规范合同管理，增强风险意识

加强合同规范管理，根据相关规定，严格按照法律法规签订

合同，加强合同要素的审查，对于合同签订过程中未按规定签订

的合同，及时进行整改，确保手续和合同内容合法合规。

（四）加强项目管理，规范采购流程

针对部分项目验收书不完整情况，项目单位应加强对业务部

门验收监管，根据实际验收情况完善相关信息记录，以确保验收

报告书的真实、有效、合法合规。

（五）加强绩效管理工作，提升绩效管理效能

科学设定绩效目标，提高绩效目标设定的认识与重视程度，

- 11 -

在年初申报预算时，严格按照要求进行专项绩效目标的申报，绩

效目标的设定要经过调查研究和科学论证，目标要指向明确，细

化量化，符合客观实际，注重预算资金与绩效目标的匹配性，紧

密结合项目内容和年度工作计划以及相关要求，设置清晰、可衡

量的指标值。

对上年度开展的工作、资金收支使用管理情况、取得的效益

等内容在自评报告中充分阐述表达并将履职产出及效益指标结

合年度工作任务进行细化量化；充分总结分析实际工作情况，在

绩效自评时反映出具体问题并提出实际可行的建议，进一步提高

自评报告质量，更好地发挥专项资金效益。

七、上年度绩效评价反映的问题整改情况

针对预算执行率整体偏低及绩效目标设置欠完整的问题，在

原长沙高新区自然资源和规划局 2021年度专项资金绩效报告中

已反映过此问题，此次绩效评价中发现，此问题依旧存在。

针对上年度重点绩效评价提出的问题，应进行分类整理、全

面分析，查找短板弱项，找准整改方向，明确整改重点，制定相

应的整改方案，分解任务，落实工作责任制，确保整改工作可量

化、可考核、可检验、出成效。属于指向性明确的整改事项，必

须逐条落实，做到立行立改，属于情况复杂，尚不具备完全整改

条件的，要做好整改计划，分阶段、分步骤整改，限期完成，切

实按照时间节点完成整改任务。

八、综合评价情况及评价结论

- 12 -

2022 年度原长沙高新区自然资源和规划局在业务工作中基

本完成了年度目标绩效，但在绩效目标申报、预算执行、项目实

施管理和绩效管理等方面有待加强。按照项目立项、资金分配、

预算执行、组织管理、财务管理、项目绩效完成等方面进行综合

评价，并根据评价资金量进行加权，原长沙高新区自然资源和规

划局 2022 年度部门专项资金绩效评价得分为 82.94 分，评价等

级为“良”。

湘江新区财政金融局

2023年 9月 28日

	2022年度原长沙高新区自然资源和规划局
	部门专项资金绩效评价报告